中国科协部门发文

	科协宣函文字〔2023〕3号

	中国科协宣传文化部关于举办
科技志愿服务周的通知

各全国学会、协会、研究会秘书处，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协科技志愿服务管理部门，有关直属单位：

2023年是毛泽东同志“向雷锋同志学习”题词发表60周年。为大力弘扬雷锋精神，中国科协宣传文化部决定于第60个“学雷锋纪念日”来临之际，举办科技志愿服务周活动，组织引领广大科技工作者深入参与科技志愿服务，以实际行动书写新时代科技界雷锋故事。现将有关事项通知如下。

一、活动时间

2023年3月1—7日

二、活动主题

传承雷锋精神 科技志愿在行动

三、主要内容

1.示范活动。举办“一带一路”海外工程科普营和大手拉小手科普报告团巡讲活动，广泛开展科普报告、直播讲座等系列科学传播活动。开展中国科技馆“走进展厅讲科技”品牌活动，做好“馆校对接”大学生科技志愿服务，组织专家志愿者下基层，

开展特色科普活动。举办科技志愿服务经验交流活动，邀请2019-2021年度学雷锋志愿服务“四个100”先进典型代表分享科技志愿活动工作模式和经验感悟。发起以“弘扬科技志愿服务精神，宣扬科技志愿服务典型”为主题的短视频征集活动，推动塑造科技志愿文化。

2.系列活动。对标服务科技工作者、赋能各级组织的要求，请各地科协做好统筹协调，紧紧围绕贯彻落实党的二十大精神主线，聚焦宣讲党的政策、弘扬科学家精神、科普和青少年科技教育、服务国家重大战略、参与社会治理等主题广泛开展具有区域优势特点的系列科技志愿服务活动。
3.特色活动。请各全国学会、社会组织和企业科协结合自身学科和经营领域，组织科技人员积极开展有特色、有影响的科技志愿服务活动。请各高校特别是“翱翔之翼”大学生科技志愿服务项目承担高校在科技志愿服务周期间适时组织大学生开展科技志愿服务。
四、工作要求

1.高度重视、精心组织。各学会、各地方、各单位要把开展科技志愿服务作为贯彻党的二十大精神、服务人民群众的一项重要工作，紧扣主题、加强策划，聚焦实际需求创新活动形式内容，充分调动激发科技志愿者积极性主动性创造性。要做好统筹协调和资源共享，规划好各项工作，切实把好事办好办实，办出特色、办成品牌，坚决杜绝形式主义和官僚主义。

2.务求实效、提炼经验。各学会、各地方、各单位要在科技志愿服务平台认真记录活动时长，及时展示活动新闻和相关视频资料（相关材料可通过科技志愿服务信息平台后台管理系统上传，或发送至电子邮箱yaoda@cast.org.cn），切实发挥平台记录展示评价功能。要务求实效，在服务中动态收集服务效果评价，做好深层次需求和原因分析，总结凝练工作经验模式。相关工作专报可于活动结束后发宣传文化部，我们将在科协新媒体平台展示并择优推荐至中央文明办。

3.联动宣传、扩大影响。各学会、各地方、各单位要立足实际，在组织现场服务的同时广泛开展线上活动。要突出发挥主流媒体和新媒体优势，将准备在科技志愿服务周期间举办的品牌活动（最多不超过3个）于2月26日前报送宣传文化部。我们进行整体策划，开展系列宣传报道，切实提升科技志愿服务影响力和美誉度。
联 系 人：姚  达  尚少鹏

联系电话：010-68576219

电子邮箱：yaoda@cast.org.cn
附件：科技志愿服务周特色活动列表

中国科协宣传文化部

2023年2月20日
抄送：各有关高校科协、企业科协，“翱翔之翼”大学生科技志愿服务项目承担高校。

附件
科技志愿服务周特色活动列表
填报单位：

	活动名称
	活动时间
	地点
	联系人及联系方式
	特色亮点

— 2 —